



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE EM CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 39/2024

Nos termos do parágrafo 3º do artigo 75 da Lei nº 14.133/21 (Nova Lei de Licitações), a Prefeitura Municipal de São Pedro do Butiá informa que está recebendo propostas de empresas qualificadas que manifestarem interesse no fornecimento/execução do objeto abaixo indicado.

Sua aquisição será mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO.

Base Legal: Artigo 75, inciso II da Lei n. 14133/21.

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE USO DIÁRIO DA ENFERMAGEM E MÉDICOS.

<u>ITE</u> <u>M</u>	<u>DESCRIÇÃO</u>	<u>QTDE</u>	<u>R\$ UNIT</u> <u>MÁXIMO</u>	<u>R\$ TOTAL</u> <u>MÁXIMO</u>
<u>01</u>	ÁGUA PARA INJEÇÃO, ESTÉRIL E APIROGÊNICA, UTILIZADO PARA DILUIÇÃO E SOLUBILIZAÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS, PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 12 MESES), FRASCO COM 10 ML.	300 unid	0,26	R\$ 78,00
<u>02</u>	ALMOTOLIA PLÁSTICA CLARA RETA 250 ML - ALMOTOLIA PLÁSTICA TRANSPARENTE - PRODUZIDA EM POLIETILENO TRANSPARENTE - MEDIDOR VISÍVEL GRADUADA EM ALTO RELEVO - TAMPA COM ROSCA DE BICO RETO	24 unid	R\$ 3,10	R\$ 74,40
<u>03</u>	APARELHO DE PRESSÃO DIGITAL DE BRAÇO, COM BRAÇADEIRA UNIVERSAL (23 A 43CM); COM INDICADOR DE ARRITMIA CARDÍACA; QUE APRESENTE A MÉDIA DAS TRÊS ÚLTIMAS MEDIÇÕES 240 MEMÓRIAS (COM HORA E DATA) E ZONAS INDIVIDUAIS PARA ATÉ DOIS USUÁRIO; COM INDICADOR DE MOVIMENTAÇÃO EXCESSIVA; APROVADO PELA SOCIEDADE BRASILEIRA DE HIPERTENSÃO; VALIDADO CLINICAMENTE.	10 unid	R\$ 124,46	R\$ 1.244,60
<u>04</u>	ASPIRADOR NASAL TIPO PERA, BICO ANATÔMICO, ASPIRAÇÃO EFICAZ, COM PONTA ARREDONDADA.	6 unid	18,00	108,00
<u>05</u>	ATADURA DE CREPOM, 10CMX1,80M,13 FIOS/CM², COMPOSIÇÃO DE TECIDO ALGODÃO, POLIESTER E ELASTANO, FAIXA ELASTICA QUE NÃO DESFIA IDEAL	1.000 unid	R\$ 0,63	R\$ 630,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

	PARA CURATIVO, ENFAIXAMENTOS E IMOBILIZAÇÕES. COR BRANCA, COMPRIMENTO 1,8 METROS EM REPOUSO, FORMATO ROLO CILÍNDRICO, COM VALIDADE DE 5 ANOS. NÃO ESTÉRIL, MAS PODE SER ESTERILIZADA EM AUTOCLAVE, RAIOS GAMA OU ÓXIDO DE ETILENO. COM REGISTRO NA ANVISA.			
06	ATADURA DE CREPOM, 12CMX1,80M,13 FIOS/CM ² , COMPOSIÇÃO DE TECIDO ALGODÃO, POLIESTER E ELASTANO, FAIXA ELASTICA QUE NÃO DESFIA IDEAL PARA CURATIVO, ENFAIXAMENTOS E IMOBILIZAÇÕES. COR BRANCA, COMPRIMENTO 1,8 METROS EM REPOUSO, FORMATO ROLO CILÍNDRICO, COM VALIDADE DE 5 ANOS. NÃO ESTÉRIL, MAS PODE SER ESTERILIZADA EM AUTOCLAVE, RAIOS GAMA OU ÓXIDO DE ETILENO. COM REGISTRO NA ANVISA.	1.000 unid	0,82	R\$ 820,00
07	ATADURA DE CREPOM, 15CMX1,80M,13 FIOS/CM ² , COMPOSIÇÃO DE TECIDO ALGODÃO, POLIESTER E ELASTANO, FAIXA ELASTICA QUE NÃO DESFIA IDEAL PARA CURATIVO, ENFAIXAMENTOS E IMOBILIZAÇÕES. COR BRANCA, COMPRIMENTO 1,8 METROS EM REPOUSO, FORMATO ROLO CILÍNDRICO, COM VALIDADE DE 5 ANOS. NÃO ESTÉRIL, MAS PODE SER ESTERILIZADA EM AUTOCLAVE, RAIOS GAMA OU ÓXIDO DE ETILENO. COM REGISTRO NA ANVISA.	1.000 unid	1,13	R\$ 1.130,00
08	CLAMP UMBILICAL, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ANTIALÉRGICO E ATÓXICO. SISTEMA TIPO PINÇA EM "V", COM SISTEMA DE CLAMPEAMENTO COM VEDAÇÃO DEFINITIVA E DUPLO TRAVAMENTO. SERRILHADO NA PARTE INTERNA, COM BORDAS ARREDONDADAS. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, REGISTRO NO MS, PROCEDÊNCIA, FABRICANTE, DATA DA ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E Nº DO LOTE.	30 unid	0,46	R\$ 13,80
09	CLOREXIDINA AQUOSA TÓPICA 0,2%, DERMO SUAVE: SOLUÇÃO AQUOSA COMPOSTA DE DIGLICONATO DE CLOREXIDINA, UM ANTISSEPTICO QUÍMICO, ANTIFÚNGICO E UM BACTERICIDA CAPAZ DE ELIMINAR TANTO BACTÉRIAS GRAM-POSITIVAS QUANTO BACTÉRIAS GRAM-NEGATIVAS, DEMONSTRANDO MENOS EFICÁCIA CONTRA MICRORGANISMOS GRAM-NEGATIVOS, AUXILIA TAMBÉM CONTRA PROLIFERAÇÃO DE BACTÉRIAS. INDICADO PARA USO DIÁRIO EM HIGIENIZAÇÃO DA PELE ÍNTEGRA. FRASCO DE 1000 ML.	15 unid	R\$ 19,90	R\$ 298,50

Handwritten signature or mark.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

10	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 10%, ANESTÉSICO TÓPICO, SPRAY, PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 12 MESES), FRASCO DE 50ML.	10 unid	R\$ 55,15	R\$ 551,50
11	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 20MG/G, EM GEL, EMBALAGEM BISNAGA COM 30G + APLICADOR , PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 12 MESES).	30 unid	R\$ 4,05	R\$ 121,50
12	COLETOR DE URINA MASCULINO PAPAGAIO, FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL, COM ALTA RESISTÊNCIA À CORROSÃO, A AÇÃO MECÂNICA, TÉRMICA E QUÍMICA, TOLERANDO A ESTERILIZAÇÃO EM ALTAS E BAIXAS TEMPERATURAS. CAPACIDADE DE 01 LITRO. IDEAL PARA COLETAR A URINA. DIMENSÕES 26 X 13 CM. COM REGISTRO NA ANVISA.	3 unid	R\$126,13	R\$ 378,39
13	COMPRESSA DE ALGINATO DE CÁLCIO E PRATA, ANTIBACTERIANO, TAMANHO 10CMX10CM, MÁCIO E CONFORMÁVEL, ALTA ABSORÇÃO (PRODUTO QUE EM CONTATO COM O LEITO DA FERIDA, FORMA UM GEL E REDUZ A CARGA MICROBIANA DAS FERIDAS INFECTADAS OU EM RISCO DE INFECÇÃO, DEVE POSSUIR COBERTURA PRIMÁRIA, MACIA E FLEXÍVEL QUE SE ADAPTAR FACILMENTE A QUALQUER LEITO DA FERIDA; UTILIZADO PARA PREENCHER CAVIDADES, ÚLCERAS DE PRESSÃO, ÚLCERAS ARTERIAIS, ÚLCERAS VENOSAS, ÚLCERAS DIABÉTICAS, FERIDAS OPERATÓRIAS, ZONAS DE ENXERTO DE PELE DE DIVISÃO E DOADORES). PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 12 MESES).	20 unid	R\$ 39,62	R\$ 792,40
14	CURATIVO ABSORVENTE ADESIVO HIPO-ALÉRGICO INFANTIL , DIMENSÃO 25MM, EM ROLO, CAIXA COM 500 UNIDADES	12 rolos	R\$ 11,19	R\$ 134,28
15	CURATIVO HIDROCOLÓIDE, ESTERILIZADO POR RADIAÇÃO IONIZANTE GAMA, MEDIDAS 10CM X 10CM (CURATIVO QUE PROMOVE O DESENVOLVIMENTO DE UM MEIO ÚMIDO, ACELERANDO O PROCESSO DE CICATRIZAÇÃO, OFERECENDO UM ALTO PODER DE ABSORÇÃO E DURABILIDADE, REDUZINDO O NÚMERO DE TROCAS; INDICADO PARA O TRATAMENTO DE FERIDAS COM LEVE E MODERADA EXSUDAÇÃO). PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 12 MESES),	50 unid	R\$ 9,64	R\$ 482,00
16	ENEMA - SOLUÇÃO RETAL (FOSFATO DE SÓDIO MONOBÁSICO 0,16G/ML + FOSFATO DE SÓDIO DIBÁSICO 0,06G/ML), COM CÂNULA, PRONTO PARA USO,	30 unid	R\$ 6,72	R\$ 201,60



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

	EMBALAGEM DE 130 ML. PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 12 MESES).			
17	FIO PARA SUTURA DE CATGUT SIMPLES, ESTÉRIL E ABSORVÍVEL, 2-0, COM AGULHA CILÍNDRICA 1/2, 2,0CM. TAMANHO DO FIO: 70CM. CAIXA COM 24 ENVELOPES. PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 24 MESES).	2 caixas	R\$ 113,22	R\$ 226,44
18	FIO PARA SUTURA DE CATGUT SIMPLES, ESTÉRIL E ABSORVÍVEL, 3-0, COM AGULHA CILÍNDRICA 3/8, 3,0CM. TAMANHO DO FIO: 70CM. CAIXA COM 24 ENVELOPES. PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 24 MESES).	2 caixas	R\$ 102,42	R\$ 204,84
19	FIO DE SUTURA NYLON 5-0 DE MONOFILAMENTO PRETO, 45CM, ESTÉRIL (AGULHA 3/8 DE CÍRCULO TRIANGULAR 135° 16MM), CONTENDO 24 UNIDADES POR CAIXA. PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 24 MESES).	8 caixas	R\$ 37,33	R\$ 298,64
20	FIXADOR CELULAR CITOLÓGICO AEROSSOL 100ML: RECIPIENTE PRESSURIZADO; FIXAR MATERIAIS BIOLÓGICOS; IDEAL PARA LÂMINAS DE VIDRO. CONTEÚDO COM 100 ML. PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 12 MESES).	10 unid	R\$ 14,22	R\$ 142,20
21	FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL DE 300ML , NÃO ESTÉRIL; FRASCO FRACIONADOR PARA SOLUÇÕES ENTERAIS; LIVRE DE BISFENOL; ATÓXICO; COM DISPOSITIVO PARA FIXAÇÃO EM SUPORTE; TAMPA DE ROSCA COM SAÍDA PARA ADAPTAR AO EQUIPO; QUE PERMITA TRATAMENTO TÉRMICO: AQUECIMENTO OU RESFRIAMENTO DE SOLUÇÕES ENTERAIS; COM DISPOSITIVO PARA FIXAÇÃO EM SUPORTE: ALÇA DE FIXAÇÃO NA SUA BASE PARA PENDURAR O FRASCO COM TRAVAMENTO.	50 unid	R\$ 1,01	R\$ 50,50
22	GEL CONDUTOR INCOLOR, PARA MEIOS DE CONTATO. EMBALAGEM 01 LITRO.	25 unid	R\$9,35	R\$ 233,75
23	HASTES FLEXÍVEIS COM PONTA DE ALGODÃO (TIPO COTONETES) CAIXA COM 75 UNIDADES	40 unid	R\$ 1,62	R\$ 64,80
24	IODOFOR AQUOSO: ANTI-SÉPTICO A BASE DE POLIVINIL PIRROLIDONA IODO (PVP-I) EM SOLUÇÃO AQUOSA, CONTENDO 1% DE IODO ATIVO, UM COMPLEXO ESTÁVEL E ATIVO QUE LIBERA IODO PROGRESSIVAMENTE. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE	50 unid	R\$ 40,92	R\$ 2.046,00

Handwritten signature or mark.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

	FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 12 MESES) E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. FRASCO DE 1.000 ML.				
25	LÂMINA DE BISTURI Nº 11, AÇO INOXIDÁVEL, ESTÉRIL, CAIXA COM 100 UNIDADES. PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 24 MESES).	8 caixas	R\$ 22,32		R\$ 178,56
26	LIDOCAÍNA 0,2% SEM VASOCONSTRITOR, INJETÁVEL, AMPOLA DE 20ML (XYLOCAÍNA), CAIXA COM 10 FRASCOS (ESTÉRIL). PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 24 MESES).	12 caixas	R\$ 91,60		R\$ 1.099,20
27	MALETA PRIMEIROS SOCORROS, EM MATERIAL PLÁSTICO, COM 02 BANDEJAS E 05 DIVISÕES EM CADA BANDEJA, COM ALÇA PARA TRANSPORTE, COM FECHO DE SEGURANÇA COM TRAVA. MEDIDA APROXIMADA DO PRODUTO: 33 X 20 X 16 CM (COMPR. X LAR. X ALT.). COR: BRANCA	2 unid	R\$ 82,44		R\$ 164,88
28	SONDA DE ALIMENTAÇÃO NASOENTERAL Nº12 COM FIO GUIA; TUBO DA SONDA EM POLIURETANO RADIOPACO COM ESCALA E GRADUAÇÃO; ESTÉRIL; DUPLA ENTRADA EM Y, PERMITE ACESSO SEPARADO PARA NUTRIÇÃO OU MEDICAÇÃO COM TAMPAS; FIO GUIA EM AÇO INOX PRÉ-LUBRIFICADO COM RESISTÊNCIA E FLEXIBILIDADE.	100 unid	R\$ 9,19		R\$ 919,00
29	SONDA FOLEY: EM LÁTEX, REVESTIDAS POR SILICONE, COM 2 VIAS, ESTÉRIL; COM CONECTOR UNIVERSAL PARA O SISTEMA DE ESCOAMENTO DE URINA QUE PERMITE A CONEXÃO EM QUALQUER TIPO DE BOLSA; ORIFÍCIOS COM PONTA ATRAUMÁTICA; BALÃO DE FÁCIL INSUFLAÇÃO, ORIFÍCIO DISTAL E DIÂMETRO INTERNO LISO; DESCARTÁVEL. TAMANHO 16, CAIXA COM 10 UNIDADES.	2 caixas	R\$ 19,46		R\$ 38,92
30	SONDA FOLEY: EM LÁTEX, REVESTIDAS POR SILICONE, COM 2 VIAS, ESTÉRIL; COM CONECTOR UNIVERSAL PARA O SISTEMA DE ESCOAMENTO DE URINA QUE PERMITE A CONEXÃO EM QUALQUER TIPO DE BOLSA; ORIFÍCIOS COM PONTA ATRAUMÁTICA; BALÃO DE FÁCIL INSUFLAÇÃO, ORIFÍCIO DISTAL E DIÂMETRO INTERNO LISO; DESCARTÁVEL. TAMANHO 18, CAIXA COM 10 UNIDADES.	3 caixas	R\$ 19,75		R\$ 59,25
31	SONDA FOLEY: EM LÁTEX, REVESTIDAS POR SILICONE, COM 2 VIAS, ESTÉRIL; COM CONECTOR UNIVERSAL PARA O SISTEMA DE ESCOAMENTO DE URINA QUE PERMITE A CONEXÃO EM QUALQUER TIPO DE BOLSA; ORIFÍCIOS COM PONTA ATRAUMÁTICA; BALÃO DE FÁCIL INSUFLAÇÃO,	5 caixas	R\$ 23,87		R\$ 119,35

VAF



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

	ORIFÍCIO DISTAL E DIÂMETRO INTERNO LISO; DESCARTÁVEL. TAMANHO 20, CAIXA COM 10 UNIDADES.			
32	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 04, MATERIAL: PVC, COMPRIMENTO: 40 CM. (CURTA), COM 4 ORIFÍCIOS LATERAIS ALTERNADOS, PONTA FECHADA. MATERIAL ESTERILIZADO A ÓXIDO DE ETILENO.	20 unid	R\$ 0,70	R\$ 14,00
33	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 12, MATERIAL: PVC, COMPRIMENTO: 40 CM. (CURTA), COM 4 ORIFÍCIOS LATERAIS ALTERNADOS, PONTA FECHADA. MATERIAL ESTERILIZADO A ÓXIDO DE ETILENO.	50 unid	R\$ 0,92	R\$ 46,00
34	SONDA URETRAL Nº 12 INDICADA PARA DRENAGEM DE URINA NA URETRA E NA BEXIGA; PONTA ARREDONDADA E FECHADA, COM 1 FURO LATERAL E PROVIDA NA OUTRA EXTREMIDADE DE UM CONECTOR PADRÃO. COM CONECTORES COLORIDOS PARA FÁCIL IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE. COM PONTAS ARREDONDADAS ATRAUMÁTICAS. ESTÉRIL. ATÓXICA. APIROGÊNICO. DESCARTÁVEL. COMPOSTAS DE TUBO DE PVC ATÓXICO FLEXÍVEL COM MODELO DE FURAÇÃO ESPECÍFICA E CONECTOR COM TAMPA.	100 unid	R\$ 0,66	R\$ 66,00
35	SONDA URETRAL Nº 14 INDICADA PARA DRENAGEM DE URINA NA URETRA E NA BEXIGA; PONTA ARREDONDADA E FECHADA, COM 1 FURO LATERAL E PROVIDA NA OUTRA EXTREMIDADE DE UM CONECTOR PADRÃO. COM CONECTORES COLORIDOS PARA FÁCIL IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE. COM PONTAS ARREDONDADAS ATRAUMÁTICAS. ESTÉRIL. ATÓXICA. APIROGÊNICO. DESCARTÁVEL. COMPOSTAS DE TUBO DE PVC ATÓXICO FLEXÍVEL COM MODELO DE FURAÇÃO ESPECÍFICA E CONECTOR COM TAMPA.	100 unid	R\$ 0,75	R\$ 75,00
36	SORO GLICOFISIOLÓGICO 5%, FRASCO DE 500 ML. PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 12 MESES).	50 unid	R\$ 7,83	R\$ 391,50
37	SORO GLICOSADO 5%, FRASCO DE 500 ML	50 unid	R\$ 7,48	R\$ 374,00
38	SORO RINGER COM LACTATO, FRASCO DE 1000ML. PRAZO DE VALIDADE (NÃO INFERIOR A 12 MESES).	50 unid	R\$ 7,52	R\$ 376,00
39	TENTACÂNULA 16CM, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	4 unid	R\$ 17,92	R\$ 71,68
40	TESOURA IRIS, 11,5 CM, CURVA. PRODUZIDO EM LIGA DE AÇO INOXIDÁVEL REVESTIDO COM POLÍMERO DE ALTA	10 unid	R\$ 21,44	R\$ 214,40



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

	QUALIDADE; AUTOCLAVÁVEL;			
41	TESOURA IRIS, 11,5 CM, RETA. TOTALMENTE AUTOCLAVÁVEL; EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA QUALIDADE.	10 unid	R\$ 29,21	R\$ 292,10
42	Tesoura Spencer reta 09cm CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL.	12 unid	R\$ 45,82	R\$ 549,84
43	TESTE BIOLÓGICO PARA AUTO-CLAVE, INDICADOR BIOLÓGICO, GEOBACILLUS STEAROTHERMOPHILLUS. PARA MONITORAR CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR. RESULTADO EM 24 HORAS. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES	10 caixas	R\$ 24,12	R\$ 241,20
44	UMIDIFICADOR PARA OXIGÊNIO: COM TAMPA DE MATERIAL RESISTENTE NA COR VERDE; FRASCO DE MATERIAL PLÁSTICO COM CAPACIDADE PARA 250 ML E COM INDICAÇÃO DE NÍVEL MÁXIMO E MÍNIMO; TUBO COM BORBULHADOR PARA PERMITIR A CIRCULAÇÃO DAS PARTÍCULAS; CONEXÃO DE ENTRADA DE OXIGÊNIO COM ROSCA METÁLICA, NO PADRÃO ABNT.	10 unid	R\$ 13,57	R\$ 135,70
45	VÁLVULA REGULADORA PARA CILINDRO DE OXIGÊNIO, COM FLUXÔMETRO	10 unid	R\$ 260,40	R\$ 2.604,00
TOTAL:				R\$ 18.356,72

A presente cotação tem **validade de 180 dias**, contados desta data de emissão.

Os materiais deverão ser entregues em até 20 (vinte) dias, a contar da assinatura do contrato, na **UBS – UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, LOCALIZADA NA RUA SETE DE SETEMBRO, 940, CENTRO, SÃO PEDRO DO BUTIÁ/RS.**

Obs.:

- 1) A contratada obriga-se a fornecer os itens acima descritos atendendo às normas técnicas e legais vigentes, bem como condições e garantias atinentes à matéria de modo a resguardar, sob qualquer aspecto, a segurança e o interesse da contratante;
- 2) Será realizado rigoroso controle de qualidade dos itens fornecido pela Contratada, não sendo aceitos produtos de qualidade reconhecidamente duvidosa que forem rejeitados pelo responsável designado pela Prefeitura. Os itens poderão ser rejeitados ou submetidos à análise de qualidade;
- 3) O critério de julgamento será de menor preço por item;
- 4) Nos valores da proposta consignada pela contratada, deverão estar inclusas todas as



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

- 5) A empresa vencedora deverá apresentar os seguintes documentos a título de habilitação, no prazo de 24 horas, nos termos do art. 62 e 66, da Lei nº 14.133/2021:
- comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral de Pessoa Jurídica;
 - prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes do Estado ou do Município, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividades;
 - prova de regularidade com a Fazenda Federal (Certidão Negativa de Débito de Tributos e Contribuições Federais expedida pela Secretaria da Receita Federal e Certidão Negativa de Débitos quanto à dívida ativa da União, expedida pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional), Estadual e Municipal, sendo a última do domicílio ou sede da licitante;
 - prova de regularidade (CRF) junto ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);
 - certidão negativa de débitos trabalhistas (CNDT);
 - Declaração que atende ao disposto no artigo 7.º, inciso XXXIII, da Constituição Federal, conforme o modelo do Decreto Federal n.º 4.358-02.
 - Licença Sanitária Estadual ou Municipal dentro do prazo de validade;
 - Comprovação de Autorização de Funcionamento da empresa participante na licitação autorizado pelo órgão federal competente (ANVISA);
 - Autorização de Funcionamento do Fabricante.

O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida decorrerá da dotação orçamentária:

07.05.10.301.0024.2.710 MANUTENÇÃO DO CONVÊNIO ATENÇÃO PRIMÁRIA
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

Dúvidas podem ser esclarecidas no Estudo Técnico Preliminar e Termo de Referência, constantes no sítio eletrônico: <https://www.saopedrodobutia.rs.gov.br>, em PUBLICAÇÕES – LICITAÇÕES, através do telefone (55) 3369-1800 ou e-mail: compras@saopedrodobutia.rs.gov.br ou comprassaopedrodobutia@gmail.com.

Os interessados poderão enviar suas propostas até às 23h59min do dia 15/05/2024 no e-mail: compras@saopedrodobutia.rs.gov.br ou comprassaopedrodobutia@gmail.com.

São Pedro do Butiá, em 10 de maio de 2024.


VALTER ANTÔNIO SEIBERT
Prefeito Municipal em Exercício